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AICPA Peer Review Program 
Attn:  Tim Kindem, Technical Manager 
Submitted electronically to: PR_expdraft@aicpa.org 

 
100 SE 9th Street, Suite 502 
Topeka, KS  66612‐1213 

785‐272‐4366 
 

 

 

We appreciate the opportunity to submit comments, on behalf of the Kansas Society of Certified Public 

Accountants, concerning the Exposure Draft titled “ Proposed Changes to the AICPA Standards for 

Performing and Reporting on Peer Reviews – Preparation of Financial Statements Performed Under 

SSARS and the Impact on the Scope of Peer Review“ issued on August 18, 2014. 

 

We noticed the third paragraph on page six of the document may not be correct (concerning the 

proposed SSARS and the disclosure of the basis of account) however we believe it does not impact the 

proposed revisions.  The KSCPA Accounting and Assurance task force agrees with the proposed revisions 

as shown in the exposure draft.   

  

Thank you for the opportunity to comment on this exposure draft and your consideration of our 

comments. 

 

Sincerely, 

 
M. Aron Dunn, Chair 

Accounting and Assurance Task Force, KSCPA 
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Kindem, Tim

From: robert fisher <robert@robertfishercpa.com>
Sent: Friday, October 24, 2014 11:03 AM
To: PR_expdraft
Subject: Comment on Exposure Draft regarding Exclusion from Peer Review for  New 

Preparation Standard

Follow Up Flag: Follow up
Flag Status: Flagged

Tim, 
 
   I fully agree with Exclusion from Peer Review for this New Preparation Service as it is a Non‐Attest Service.  
 
   When do you think a Final Decision on this will passed? 
 
Sincerely, 
 
Robert 
President & CEO 
 
ROBERT B FISHER CPA PC 
1580 S MILWAUKEE AVE SUITE 504 
LIBERTYVILLE IL 60048 
TEL:847‐680‐7505 
FAX:847‐557‐9009 
Website:www.robertfishercpa.com 
 
REFERRAL AWARDS PROGRAM 
 
  Simply email us at robert@robertfishercpa.com. Upon receipt of your referral,one of our professional account 
representatives will contact your lead promptly within 1 business day, and we will send you $100 when they sign up! 
You can refer as many as you like.          
 
If you are happy with our services, please feel free to write a positive review online about your experience with our firm.
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Kindem, Tim

From: j lee <holdridgehouse@yahoo.com>
Sent: Wednesday, October 22, 2014 11:05 AM
To: PR_expdraft
Subject: Vote to exclude financial statement preparation from peer review

Follow Up Flag: Follow up
Flag Status: Flagged

Hello, 
 
I recommend a vote to exclude financial statement preparation from peer review. For sole 
practitioners and small shops of less than 3 CPA's the peer review process is cost prohibitive and 
time consuming. 
 
Statements not for public consumption with proper disclaimers should not be the purview of the 
AICPA or state societies. 
 
Peer review elements for such service create barriers of entry into the market and do not in any way 
protect the public or profession from harm.    
 



















 

 

October 28, 2014 

Tim Kindem, Technical Manager 
AICPA Peer Review Program 
American Institute of Certified Public Accountants 
220 Leigh Farm Road 
Durham, NC 27707‐8110 
 
Re: Exposure Draft ‐ Proposed Changes to the AICPA Standards for Performing and Reporting on Peer 
Reviews: Preparation of Financial Statements Performed Under SSARS and the Impact on the Scope of 
Peer Review 
 
Dear Technical Manager, Board Members and Staff: 
 
The Peer Review Committee of The Ohio Society of Certified Public Accountants is pleased to respond to 
the invitation to comment on the AICPA’s Exposure Draft Proposed Changes to the AICPA Standards for 
Performing and Reporting on Peer Reviews: Preparation of Financial Statements Performed under SSARS 
and the Impact on the Scope of Peer Review. 
 
The committee feels that if preparation standards are part of the professional standards they should in 

fact be covered by the peer review process and not carved out and excluded from peer review. This 

point is further supported by the fact that statements under preparation services could be used by third 

parties and the public interest would not be served by excluding these services from the scope of the 

review. 

The committee also feels that there are sufficient procedures within the Standards to allow peer review 

to occur. These procedures would be somewhat analogous to the procedures currently included for the 

review of management‐use‐only (“SSARS 8”) compilations. In particular, reviewing the engagement 

letter would be a critical procedure relative to the preparation of financial statements, since it 

establishes the applicable financial reporting framework. Preparation procedures also require ensuring 

that the applicable financial reporting framework is disclosed on the face of the financial statements, 

along with a “no assurance” legend (or an accompanying disclaimer.) We believe that in many cases, 

preparation will result in departures from the applicable financial reporting framework, the omission of 

statements of cash flows, and/or the omission of substantially all disclosures; these matters are also 

required by SSARS to be disclosed on the face of the financial statements or in a note. Non‐compliance 

with these provisions of the Standards would create material non‐compliance which could result in 

misleading financial statements. This is clearly not in the public interest. We believe that there is a high 

risk of non‐compliance with these provisions which could be reduced by including preparation services 

within the scope of a peer review. 

 

 



ED Response Letter 
10‐28‐14; Page 2 

We appreciate the opportunity to provide feedback to the proposed changes to the AICPA Standards for 
Performing and Reporting on Peer Reviews: Preparation of Financial Statements Performed under SSARS 
and the Impact on the Scope of Peer Review and welcome any additional opportunities to further discuss 
the matter. 
 
Sincerely, 
 

 
 
Mark A. Malachin, CPA 
Chairman, Peer Review Committee 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
October 29, 2014 
 
Tim Kindem, Technical Manager 
AICPA Peer Review Program 
AICPA 
220 Leigh Farm Road 
Durham, North Carolina 27707-8110 
 Via e-mail: PR_expdraft@aicpa.org 
 
Re: Proposed Changes to the AICPA Standards for Performing and Reporting on Peer Reviews – 
Preparation of Financial Statements Performed Under SSARS and the Impact on the Scope of 
Peer Review 
 
Dear Peer Review Board Members: 
 
The Peer Review Acceptance Committee (the Committee) of the Florida Institute of Certified 
Public Accountants (FICPA) respectfully submits its comments on the referenced proposal.  The 
Committee is a technical committee of the FICPA and has reviewed and discussed the above 
referenced Proposed Changes to the AICPA Standards for Performing and Reporting on Peer 
Reviews – Preparation of Financial Statements Performed under SSARS and the Impact on the 
Scope of Peer Review. The FICPA has approximately 18,500 members, with its membership 
comprised primarily of CPAs in public practice and industry. The Committee has the following 
comments related to the questions numbered below: 
 

1. The Committee does not agree with the position to exclude preparation services from the 
scope of peer review as referenced in the exposure draft (ED). The Committee believes 
there are important requirements of preparation services that a CPA must adhere to 
including the following:  
• signed engagement letter or other signed suitable form of written agreement;  
• understanding of the financial reporting framework adopted by management; 
• an adequate statement on each page of the financial statements that no CPA provides 

any assurance on the financial statements; in absence of that statement a disclaimer 
report must be issued;  

• when preparing financial statements in accordance with a special purpose framework, 
the accountant should include a description of the framework on the face of the 
financial statements or in a note; and,  

• if the accountant becomes aware of incomplete, inaccurate, or otherwise 
unsatisfactory documents, explanations, or other information, the accountant should 
bring that to the attention of management.  

 
By excluding preparation services from peer review, the reviewer has no responsibility to 
ascertain whether the firm has complied with these elements of the standard.  If the firm 

mailto:PR_expdraft@aicpa.org


does not comply with the requirements of SSARS, by example, failing to place a “no 
assurance” legend on each page of the financial statements, then is the public interest 
served by the AICPA making no distinction in peer review as to whether the firm 
complies or not? What motivation would the firm have to comply with SSARS if no 
importance was placed on the standard? And what defense would the firm have if it 
didn’t comply with the standard and the user placed reliance on the statements? 

 
The Committee believes that the existing ED should be withdrawn due to incorrect 
information provided in the ED. On page 6 of the ED it indicates “the proposed SSARS 
does not require the financial statements to disclose the basis of accounting or related 
disclosures (or the omission of such disclosures). Accordingly, there are no procedures a 
reviewer can perform to determine the appropriate presentation of the financial 
statements.” This is an inaccurate statement, thus making the ED misleading. As 
mentioned above, paragraph 13 (page 15) of the ED on the Proposed Statements on 
Standards for Accounting and Review Services states “when preparing financial statements 
in accordance with a special purpose framework, the accountant should include a 
description of the financial reporting framework on the face of the financial statements or 
in a note to the financial statements.”  
 
The Committee appreciates the opportunity to respond to this exposure draft.  Members of the 
Committee are available to discuss any questions you may have regarding this communication. 
 
Respectfully submitted, 

 
David S. Holland, CPA 
Chair, FICPA Peer Review Acceptance Committee 
 



 

 

 

 

 
National Association of State Boards of Accountancy 

______________________________________________________________________________ 
 150 Fourth Avenue, North  Suite 700  Nashville, TN  37219-2417  Tel 615.880-4201  Fax 615.880.4291  www.nasba.org  

 

October 28, 2014                             
 
 
 
Tim Kindem, Technical Manager 
AICPA Peer Review Program 
American Institute of Certified Public Accountants 
220 Leigh Farm Road 
Durham, NC 27707-8110    PR_expdraft@aicpa.org    
     
Re:  Proposed Changes to the AICPA Standards for Performing and Reporting on Peer 

Reviews   

  

 
Dear Mr. Kindem: 
 
We appreciate the opportunity to provide comments on the Exposure Draft regarding revisions to 
the AICPA Standards for Performing and Reporting on Peer Reviews (“Standards”). The 
National Association of State Boards of Accountancy’s (NASBA) mission is to enhance the 
effectiveness of the licensing authorities for public accounting firms and certified public 
accountants in the United States and its territories. Our comments on the Proposed Standards are 
made in consideration of our charge as state regulators to promote the public interest.  
 
Our largest concern with this document is with respect to Question 2 in the Guide for 
Respondents. Question 2 indicates: “ The Board is interested in receiving feedback as to whether 
any SBOAs plan to require peer review for firms performing ‘services under SSARS’, ‘issuing 
reports under SSARS’ or any peer review requirements for engagements under SSARS that are 
not reviews or compilations. The Board would appreciate the applicable statute/regulation 
citations for any such requirements.” 
 
We are aware of nine jurisdictions (Guam, Kentucky, Minnesota, Missouri, Nebraska, New 
Hampshire, Texas, Washington and Wyoming) where there is a peer review requirement for 
“Compilations for Management Use Only.”  Other states are currently reviewing their peer 
review requirements. We believe that this matter would create an issue under firm mobility 
where a firm whose permit is issued by a state that does not require a peer review for this service 
may wish to practice in a jurisdiction that does require such a peer review.  

http://www.nasba.org/


AICPA Peer Review Program 
October 28, 2014 
Page 2 of 2 
 

 

We also believe there is a typographical error in the third paragraph on page 6: “The proposed 
SSARS does not require the financial statements to disclose the basis of accounting or related 
disclosures (or the omission of such disclosures).”  We do not believe that this statement is 
correct as the SSARS as issued will require such disclosures. Thus, a peer reviewer could review 
the engagement letter, determine there is a legend on the prepared financial statements and verify 
that the financial statements disclose the basis of accounting (and or the omission of such 
disclosures).  

**** 

We appreciate the opportunity to respond to the AICPA Standards referenced above.   
 
Sincerely, 

   
Carlos E. Johnson, CPA   Ken L. Bishop 
NASBA Chair    NASBA President and CEO 
Sincerely, 
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October 31, 2014 
 
Hunter College Graduate Program 
Economics Department 
695 Park Ave. 
New York, NY 10065  
 
 
Tim Kindem, Technical Manager  
AICPA Peer Review Program  
American Institute of Certified Public Accountants  
220 Leigh Farm Road, Durham, NC 27707-8110 
 

Re: Exposure Draft of Proposed Changes to the AICPA Standards for Performing 

and Reporting on Peer Reviews 

 
To Whom It May Concern: 
 
The Advanced Auditing class at the Hunter College Graduate program in New York 
appreciates the opportunity to comment on this exposure draft. 
 
Our focus group discussed the above exposure draft and the changes recommended. 
We have attached below our commentary and recommendations in relation to the draft. 
 
If you would like to discuss our findings please contact Professor Joseph A. Maffia, at 
212-792-6300. 
 
 
Sincerely, 

Professor Joseph A. Maffia, CPA 
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Hunter College Graduate Program 

Economics Department 

Advanced Auditing Class 

 

COMMENTS ON THE PROPOSED CHANGES TO THE AICPA STANDARDS 

FOR PERFORMING AND REPORTING ON PEER REVIEWS 
 

 

October 31 2014 

 
Course Professor 

Joseph A. Maffia, CPA 
 

Principal Drafters 
Jazmin Betancourth 

Imran Budhwani 
Jeffrey Estepan 

Atif Khan 
Brian Li 

Joseph Papali 
Yekaterina Pinchevskaya 

 

Hunter College Auditing Class 
Qiao Chen 

Rachel Crowl 
William Dunleavy 
William Glusko 

Huanhua Jia 
Edward King 

Kevin Lee 
Susan Li 

Vanessa McAllister 
Melvin Menye 

Anthony Odunsi 
Nemu Oikawa 
Qingrui Pan 

Matthew Parisi 
Melissa Perez 

Kevin Rupnarain 
Anthony Russello 
Benjamin Strauss 

David Strauch 
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Hunter College Graduate Program 

Economics Department 

Advanced Auditing Class 

 

COMMENTS ON THE PROPOSED CHANGES TO THE AICPA STANDARDS 

FOR PERFORMING AND REPORTING ON PEER REVIEWS 
 
 
GENERAL COMMENTS 

 
The Advanced Auditing Class has reviewed the above-referenced Exposure Draft and 
offers the following comments for consideration by the AICPA. We agree with the 
proposed changes to the AICPA standards for reporting on peer reviews. It will be 
beneficial for smaller firms providing financial statements or reports to their smaller 
clients. However, one issue that we have with the proposed change is that it may lead to a 
decline in quality control. Since there won’t be a peer review, there could be 
misstatements in the reports. A suggestion we have is to possibly make the firm’s 
engagement letter subject to peer review. Although we do agree with the proposed 
changes, we have some ways to improve the clarity of the changes. Please note that our 
proposal is separated into three parts: Comments on wording, Footnotes, and Revised 
passages. 
 
 
 

A. Comments on wording: 

 
We recommend the following changes to improve clarity: 
 
Original wording: 

 

“Preparation services performed under SSARS are excluded from the scope of peer 
review and the definition of an accounting and auditing practice for the purposes of these 
standards.” 
 
1. Proposed change: 

 
Preparation services performed under SSARS are excluded from the scope of peer review 
and from the definition of an accounting and auditing practice for the purposes of these 
standards. 
 
 
Original wording: 
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“A System Review includes determining whether the firm’s system of quality control for 
its accounting and auditing practice is designed and complied with to provide the firm 
with reasonable assurance of performing and reporting in conformity with applicable 
professional standards, including SQCS No. 8, in all material respects.” 
 
2. Proposed change: 

 

A System Review includes determining whether the firm’s system of quality control for 
its accounting and auditing practice is designed and complied with quality controls to 
provide the firm with reasonable assurance of performing and reporting in conformity 
with applicable professional standards, including SQCS No. 8, in all material respects. 
 

B. Footnotes: 
 
1. Paragraph 6, Footnote 4: 

 

“Statements on Standards for Accounting and Review Services that provide an exemption 
from those standards in certain situations are likewise excluded from this definition of an 
accounting and auditing practice for peer review purposes” 
 
It would be helpful for the accountant/auditor if the writer provides examples of 
theseexemption.  
 
2. Paragraph 7: 

 

“Firms that only perform services under SSARS or services under the SSAEs not 
included in System Reviews are eligible to have peer reviews called Engagement 
Reviews” 
 
A separate footnote explaining the essential components of an Engagement Review 
would be beneficial for the accountant/auditor. 
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C. The full revisions are as follows: 

 
.06 An accounting and auditing practice for the purposes of these standards is defined as 
all engagements performed under Statements on Auditing Standards (SASs); Statements 
on Standards for Accounting and Review Services (SSARS)4; Statements on Standards 
for Attestation Engagements (SSAEs); Government Auditing Standards (the Yellow 
Book) issued by the U.S. Government Accountability Office; and engagements 
performed under Public Company Accounting Oversight Board (PCAOB) standards (see 
interpretations). Engagements covered in the scope of the program are those included in 
the firm’s accounting and auditing practice that are not subject to PCAOB permanent 
inspection (see interpretations). 
4 Statements on Standards for Accounting and Review Services SSARS that provide an 
exemption from those standards in certain situations are likewise excluded from this 
definition of an accounting and auditing practice for peer review purposes (see 
interpretations). Preparation services performed under SSARS are excluded from the 
scope of peer review and from the definition of an accounting and auditing practice for 
the purposes of these standards. 
 
 
.07 The objectives of the program are achieved through the performance of peer reviews 
involving procedures tailored to the size of the firm and the nature of its practice. Peer 
Review has called firms that perform engagements under the SASs or, Government 
Auditing Standards, PCAOB standards, or examinations under the SSAEs, or 
engagements under PCAOB standards, as  at their highest level of service have peer 
reviews called as System Reviews. A System Review includes determining whether the 
firm’s system of quality control for its accounting and auditing practice is designed and 
complied with quality controls to provide the firm with reasonable assurance of 
performing and reporting in conformity with applicable professional standards, including 
SQCS No. 8, in all material respects. Firms that only perform services under SSARS or 
services under the SSAEs not included in System Reviews are eligible to have peer 
reviews called Engagement Reviews 5 (see interpretations). These standards are not 
intended for and exclude the review of the firm’s accounting and auditing practice 
applicable to engagements subject to PCAOB permanent inspection and Engagements 
performed under the Preparation of Financial Statements standards, which are are also 
excluded from the scope of the program (see interpretations). Firms that do not provide 
any of the services listed in paragraph 6 are not peer reviewed (see interpretations). 
 
 
 

We thank the board for the opportunity to comment and will welcome feedback and 

questions on our proposed changes in wording and order. We feel the additions, 

clarifications, and changes made in this proposed redraft do achieve the objective of 

enhancing the meaning and clarity on the proposed changes to the AICPA standards for 

performing and reporting a peer review. 



 

 

 
October 31, 2014 
 
 
 
 
Mr. Tim Kindem, Technical Manager 
AICPA Peer Review Program 
AICPA 
220 Leigh Farm Road 
Durham, NC 27707-8110 
 
Dear Mr. Kindem: 
 
Re: Exposure Draft:  Proposed Changes to the AICPA Standards for Performing and Reporting on Peer Reviews, 

“Preparation of Financial Statements Performed Under SSARS and the Impact on the Scope of Peer Review” 
 
Thank you for the opportunity to comment on the above-reference exposure draft.  Members of the CTCPA Peer Review 
Committee have reviewed the draft and, overall, they are in general agreement with the proposed changes.  However, we 
have the following comments and observations: 
 

 AICPA standards-setters claim there is a need for this since client and third party users want financial statements 
and CPAs should be able to prepare them without doing an audit, review or compilation.  Since Quickbooks and 
accounting services currently provide this type of work, requiring reports to be issued is another barrier CPA firms 
face. 

 Ultimately state boards will decide whether or not these statements would be considered “attest” and 
consequently subject to peer review, but in essence they are replacing SSARS 8 (and if a firm only provided 
SSARS 8 they were not subject to peer review). 

 If CPAs become more involved in preparing financial statements, and replacing clients who have no financial 
background or accounting services that are not CPAs, the overall quality of those financial statements would be 
improved. 

 It is difficult for the small small firms that prepare compilations without disclosures to undergo peer review and 
keep current with the standards.  With implementation of the proposed standards changes, the CPA would be 
able to assist clients with the financials by including language that no assurance is being provided so that third 
parties are aware of the product they are receiving.  Perhaps this would encourage third parties to request for 
more audits, reviews and compilations in the future if they want a better product. 

 Including the preparation of financial statements in the peer review process would ensure that the financial 
statements were prepared in a professional manner.  Under the guidelines of the program, since the accountant is 
engaged to prepare financial statements the peer reviewer can review the required procedures including the 
financial statements to determine that the preparer exercised professional competence and due care in preparing 
those financial statements. 

 
 



 

 

 
Mr. Tim Kinden 
October 31, 2014 
Page two 
 
 
 If the purpose of the peer review process is to improve/maintain overall quality of financial statements, we don’t 

believe these changes will accomplish that as many CPAS currently preparing financial statements would most 
likely drop out of the peer review process.  It is not known how many financial statements are prepared now that 
should be part of the peer review process because the CPA is not including them on their list of engagements, not 
issuing compilation reports, not enrolled in the peer review program, or a combination of these.  Yes, possibly 
some quality will be improved if CPAs now get involved where they were not before, but there will probably be as 
many or more situations where lower quality financial statements are now issued simply because the firm knows 
that the peer reviewer will not be looking at them.  It is then up to the user to evaluate the usefulness of the 
information.  It is possible that users will now require more audits, reviews, compilations, but perhaps not. 

 In the ED, on page 6, in the paragraph before the “Comment Period” section, the Board says that users of 
financial statements will know not to place too much reliance on these financial statements in the future since they 
are not covered by peer review.  We question if most readers of small business financial statements even know 
about the peer review process let alone which engagements are or are not covered. 

 
Thank you for the opportunity to comment. 
 
Sincerely, 

 
Lawrence Schweitzer, CPA 
Chair, CTCPA Peer Review Committee 











	

	
	
	
	
	
October	31,	2014	
	
	
	
	
Mr.	Tim	Kindem,	Technical	Manager	
AICPA	Peer	Review	Program	
220	Leigh	Farm	Road	
Durham,	NC	27707‐8110	
	
Re:	August	18,	2014	AICPA	Peer	Review	Board	Exposure	Draft	of	Proposed	Changes	
to	the	AICPA	Standards	for	Performing	and	Reporting	on	Peer	Reviews,	Preparation	
of	Financial	Statements	Performed	Under	SSARS	and	the	Impact	on	the	Scope	of	Peer	
Review	
	
Dear	Mr.	Kindem:	
	
One	 of	 the	 objectives	 that	 the	 Council	 of	 the	 American	 Institute	 of	 Certified	 Public	
Accountants	(AICPA)	established	for	the	PCPS	Executive	Committee	is	to	speak	on	behalf	
of	local	and	regional	firms	and	represent	those	firms’	interests	on	professional	issues	in	
keeping	with	the	public	interest,	primarily	through	the	Technical	Issues	Committee	(TIC).		
This	communication	is	in	accordance	with	that	objective.		
	
TIC	has	reviewed	the	ED	and	is	providing	the	following	comments	for	your	consideration.		
	
TIC	supports	the	Peer	Review	Board’s	proposal	to	exclude	preparation	services	from	the	
scope	 of	 the	 AICPA’s	 peer	 review	 program.	 TIC	 agrees	with	 the	 Board’s	 conclusion	 on	
page	6	of	the	ED	that	financial	statement	users	may	inappropriately	place	reliance	on	the	
financial	statements	prepared	by	the	accountant	if	they	were	subject	to	peer	review.		
	
The	 preparation	 standard	 is	 a	 nonattest	 service	 that	 has	 no	 requirement	 for	 the	
accountant	 to	 verify	 the	 accuracy	 or	 completeness	 of	 the	 information	 provided	 by	
management,	 gather	 evidence	 to	 express	 an	 opinion	 or	 a	 conclusion	 on	 the	 financial	
statements	 or	 otherwise	 report	 on	 the	 financial	 statements.	 Therefore,	 there	would	 be	
little	value	derived	from	a	public	interest	perspective	in	requiring	preparation	services	to	
be	subject	to	peer	review.	
	
TIC	 has	 not	 commented	 on	 the	 second	 question	 for	 respondents,	 since	 TIC	 does	 not	
include	representatives	from	the	State	Boards	of	Accountancy.	
	



2	

TIC	appreciates	 the	opportunity	 to	present	 these	comments	on	behalf	of	PCPS	member	
firms.	We	would	be	pleased	to	discuss	our	comments	with	you	at	your	convenience.	
	
Sincerely,	
	
	
	
Scot	Phillips,	Chair	
PCPS	Technical	Issues	Committee	
	
cc:	PCPS	Executive	and	Technical	Issues	Committees	
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